r) Hist. sui temporis T. I. p. m. 36. 92. 150. 151. 199. 210.

gnissimo auctore, ipse quoque episcopalibus factionis clerus insignibus naeuis non caruerit, et ignavia atque negligentia res ecclesiae perdiderit, mirum non est, Hobbesium, qui opinionibus paradoxis et satyris acerbis genus irritabile vatum alte vulnerauerat, eoque nomine magnam cleri inuidiam patiebatur, vehementer in ecclesiasticum ordinem fuisse inuectum, et huius odio imperii potentiam tantopere euexisse. Sane in hos animum Hobbesi vehementer fuisse accensum, non reticuit biographus, cui Hobbesius intus et in cute notus erat. Is enim ipsi titulo narrationis suae Hobbesi characterem expressurus, hoc ANGELI POLITIANI<sup>1)</sup> epigramma aculeatum atque acerbum in limine apposuit:

- - Qui nos damnant, bistriones sunt maximi,  
Nam Curios simulant, et viuunt Bacchanalia.  
Hi sunt praecipue quidam clamosi, leues,  
Cucullati, lignipedes, cincti funibus,  
Superciliosum incurui - ceruicum pecus.  
Qui quod ab aliis habitu et cultu dissentiant,  
Tristesque vultu vendunt sanctorum monies,  
Censuram sibi quandam, et tyrannidem occupant,  
Pavidamque plebem territant minaciis.

Plura de hoc, quod inter clerum Anglicanum et Hobbesium intercessit, odio dicere opus non est, quia satis id ex illis patebit, quae infra de eius aduersariis dicemus. Tot igitur tantaeque existimationis homines, cum infensissimos se hostes habere crederet, non potuit non animus eius fauciari, et vindictae caufsa ad eiusmodi decreta delabi, quae sine hoc odio, qua erat animi sagacitate, ipse forte expunxit. Fatendum tamen, temperamenti quoque rationem Hobbesio obstitisse, quo minus in seniori philosophia recto itinere progrederetur, quamvis abunde dotibus ingenii ad id a natura instructus. Nempe temperamento vtebatur cholericico-melancholico<sup>2)</sup>, quod et sui fiduciam ei satis magnam ingerebat, et contra quousque illum contradictionibus omnis generis armabat, et quandam morum difficultatem inspirabat, quae odio magis, quam benevolentia, aduersus illos, quos alte despiciebat, se extulit. Quam animi indolem auxit educatione, cum pleraque, contemtis scholis *avocato*s didicisset, cuius generis homines spiritu plerumque contradictorio regi, experientia docet atque exempla comprobant. Solent autem, qui receptis omnibus opinionibus se opponunt, ex contradicendi studio haud raro in contraria, eaque inepta currere, suisque plerumque luminibus obesse. Quod vitium in Hobbesii scriptis sine magno labore lector deprehendet, et in ipso eo conflictu, de quo supra egimus, sibi proditum esse, affirmauit Cartesius:

Ioannes

<sup>2)</sup> Prolog. in PLAVTI Menaechmos.

<sup>1)</sup> Id ex computatione actionum Hobbesii faci-

le colligi potest: nec audiendus est biographus, qui temperamentum sanguineo-melancholicum ei tribuit.

Ioannes Fellus autem ad locum quendam libelli *de Principiis et ratiocinatione geometrarum* prouocat<sup>a</sup>, quo scripsit Hobbesius: *In magno quidem periculo versari video existimationem meam, qui a geometris fere omnibus dissentio.* Eorum enim, qui de iisdem rebus mecum aliquid ediderunt, aut solus ego insanio, aut solus non insanio; tertium non est, nisi quid, dicet forte aliquis, *insaniamus omnes*. Quae licet ab aduersario adducta sint, et suspecta ideo videri queant, non reiciendum tamen magni Leibnizii testimonium<sup>b</sup>, quem acerrimum pariter et aequissimum ingeniorum arbitrum fuisse apud omnes in confessio est; is Hobbesii animum ad paradoxa inclinauisse, eumque commouisse, ut aliis contrarium se demonstraret, adeo, vt nec ab arguento ab inuidia ducto abstinuerit, obseruat. Ipsa enim scriptorum Hobbesianorum lectio satis id superque confirmat.

§. XIII. Coniicet ex hoc Hobbesii charactere a nobis depicto le- *Laudes Hob-*  
ctor attenus, non defuisse laudatores pariter atque reprehensores Hobbe- *besii.*  
fio: nempe prout vel addictos parti suae vel aduersos reperit. Et magnas  
quidem eum laudes reportauisse, ex vna vitae eius historia, et, quae illi  
praefixa sunt, carminibus encomiasticis satis superque notum est, plura  
autem virorum doctorum elogia de eo collegunt T H O M A S P O P E-  
B L O V N T<sup>c</sup> et M A G I R V S<sup>d</sup>, quibus multa addi possent, si id agere-  
mus. Non praeterendum autem, quod non parum honorificum Hob-  
besio est, Carolum Ludouicum, Palatinum electorem, quo inter principes  
vix unus rectius viris doctis pretium statuere nouit, praedclare de Hobbe-  
sio sensisse<sup>e</sup>. Extollunt autem, qui Hobbesio fauent, magnam in eo  
linguarum, Graecae Latinaeque, peritiam, et in hodiernis exercitatio-  
nem haud vulgarem; iudicium acerrimum, et in societatis humanae et  
ciuilis compagem altissime penetrans, adeo, vt, vbi etiam a vero aber-  
ret, occasionem tamen ad talia meditanda afferat, quae fortasse alias ne-  
mini in mentem venissent. Maxime autem in eo laudant, quod unus  
omnium in philosophando a praeiudiciis liberrimus sit, et penitissime  
quicquid rerum edifferit, introspiciat, vel profundissime quoque argu-  
mentum scrutetur<sup>f</sup>. His testimonium vitae laudabiliter et philosophum  
decenter actae adiiciunt amici eius<sup>g</sup>, laudantes in eo Dei auctoris et ori-  
ginis rerum omnium, intra angustos tamen humanae rationis cancellos  
nullatenus circumscribendi agnitionem; religionisque, quatenus in eccle-  
sia Anglicana, refectis superstitionis ineptiis legibus regni stabilitur, ex  
animo receptae constantiam et defensionem: officiorum, patriae, regi,  
societati utilissimorum commendationem, fidelitatem regi praestitam,  
amicitiam sancte custoditam; munificentiam in cognatos testamento quo-

X 3

que

<sup>a)</sup> In Epist. adiecta calcis Antiqu. Oxon.<sup>b)</sup> loc. cit.<sup>c)</sup> Cens. cel. aust. p. 1043. conf. Biographus p. 109.<sup>d)</sup> Eponymol. crit. p. 448.<sup>e)</sup> Leibniziana p. 187.<sup>f)</sup> Gassendus l.c.<sup>g)</sup> Biographus p. 52.

que atque donationibus demonstratam, liberalitatem erga pauperes, gravitatem sermonis, facetiis tempestiuis temperatam; animum apertum, simplicem, aliosque instruendi cupidum, et ad conceptus animi imperitiendos facillimum: tum, comem et mansuetum, nisi forsitan nouitii aliqui, ingenii ostentandi gratia friuolis ipsum quaestionebus et cauillis torquerent; quique in neminem inueheretur, nisi qui laeferit prius. Quibus addunt eius encomiastae, ingenium ad omnia natum atque institutum, iudicium perspicax, animum indefesse cogitabundum, et in ea, cui se addixisset materia, pertinacissime commorantem, letationem non magnam quidem, at in optimis tamen auctoribus verfatam, et ab intemperie legendi intemperie, qua ignorantia et confusio alitur, prudenter sibi temperantem, eum tandem, quem illustrissimi aliique summi viri amicitia sua iudicauint dignissimum.

*Reprehensiones Hobbesi.*

§. XIV. Pulcherrimas esse has laudis Hobbesianae tabulas nemo negauerit; at si alios, et hos quidem et numero et auctoritate non minoris, audias, vix peius vñquam philosophus quisquam audiit. Non negauit id, qui plenis plaustris encomia in Hobbesium congesit, vitae eius enarrator<sup>d</sup>, indignatus illis, qui magnam in republica literaria tyrannidem affectant, et talem tantumque virum, ut humani generis pestem et capitalem religionis, omnisque ciuilis consortii inimicum proscribant, eiusque philosopham tamquam pessime moratam, impietate, iniustitia, nequitia, discordia denique foetam e manibus hominum excutere contendant. Inter quos fuisse multos intempestito contra Hobbesium affectu concitatos eo minus negandum esse videtur, quo certius est, multos in eum insurrexisse solo inviso nomine auditio; haud paucos, quod pulchre SAMUEL PVEENDORFIUS obseruauit<sup>e</sup>, eum maximo cum supercilioso condempnauisse, abs quibus minime lectus fuerit aut intellectus. At dispuicuisse tamen vehementer Hobbesium viris quoque prudentibus, moderatis atque grauissimis, et non personae magis, quam opinionum paradoxarum odio ductis, quos tyrannidem in republica literaria exercuisse dici non potest, fatendum est. Id quod ipse Lector intelliget, si ea potissimum capita enarrauerimus, in quibus atro carbone notandus Hobbesius yisus est. Ea vel ad animi vitia, vel ad opinionum et placitorum impietatem referri videoas. Et culpari quidem videoas in Hobbesio magnam in artibus mathematicis ignorantiam. Quanquam enim omnibus se vnum geometricis opponebat, et totam mathematicorum gentem prae se contemnebat, errorisque arguebat, infantiam tamen et meros eosque pueriles paralogismos illi obiecerunt, Wallius, Roberuallius, Schottenius alii, qui aduersus eum satis infestis et contumeliosis signis concurrerunt: idque eo magis, cum, fatente eius biographo<sup>f</sup>, ab arithmeticis speciosa, tanquam blanda ingeniorum seductrice prorsus abhorruerit. Aliis eius naturalis philosophia minus placuit, qui ferre non potuerunt, imaginariis eum hypothe-

d) pag. 92.

e) Praef. ad I. N. et G.

f) pag. 49.

pothesibus plus detulisse, quam experientiae, solidis atque accuratis obseruationibus nixa. Quo nomine in regiam, quae Londini congregari coeparat, societatem, inuectus est, quam et si laudauisse videri voluit, re-, prehendit tamen<sup>g</sup>, quod de generali motu doctrina excolenda minus follicita proletariis experimentorum minutis se addiceret nimis, saepe numero dicere solitus: si ex multis farragine con- gesta philosophi titulus exsurgeret, nihil obstare, quo minus mulierculae, olitores, pharmacopoei, et ciniflones chymici in philosophorum al- bum referrentur.<sup>h</sup> Quales voces excidere potuisse Hobbesio inuentum in magni Verulamii confortio exigenti et illustrem philosophum inductionem experimentis factam inculcantem audienti, merito miramur. Quae res effecit, ut a naturae sacerdotibus maxime Boyleo magnis arietibus confoderetur, conuincereturque satis modice apud eum habitare philosophiam<sup>i</sup>. Plura et extantiora sunt, quae in morali philoso- phia Hobbesii acutissimorum virorum feueritas reprehendenda notauit, et quae multis libris aduersariorum ei caterua obiecit. Monent enim: te- tram eam esse, et litibus in aeternum serendis atque humanae societati euertendae aptam, eoque minus ferendam, quo minus dissentientibus in- ter se opinionibus constet, quarum vna tollat alteram atque conficiat. Apertam sapere impietatem πρεστον ψευδον ab Hobbesio fundamenti loco positum: nihil esse natura iustum vel iniustum, bonum et malum, hone- stum vel dishonestum, sed omnem hanc actionum humanarum moralita- tem ex pactis, et summi potissimum magistratus iudicio, voluntate atque decreto esse deriuandam: id enim velle ius omnium in omnia, in statu na- turali ab Hobbesio tantis nisibus assertum et defensum: eoque legem na- turem omnem, et hominis obligationem, antequam imperio alterius se aut vi coactus, aut metu compulsus subiecerit, plane tolli. Sequi au- tem inde, quod ipsum quoque Hobbesio non displicerit: imperium, siue potestatem summam, absolutam esse, nec legibus ullis circumscriptam. Quod quam nefarium et a Christiana, immo naturali quoque pietate alienum sit, cum vidisset Hobbesius, eo quod omnem religionem ad legis ci- uilis eam constituentis auctoritatem reuocet; ipsum a suo principio defe- cisse, ne omnem Numinis sensum ac religionem exuisse videretur, ideo- que religionem aliquam communem, et pietatem quandam naturalem, quae a priuatis et a magistratu non dependeat, admisisse<sup>j</sup>, coactumque le- ges quasdam naturales concedere, pacto non stabilitas, quas naturaliter migrare nefas sit<sup>k</sup>. Porro quoque inconstantem Hobbesii animum, mo- nent, turpiter in ipsam illam potestatem, quam regi velificaturus tantope- re euexerat, peccauisse, eo quod Cromwellianis partibus postea fauentior, ad illas partes philosophiam suam attemperauisset: hincque contradic- tiones philosopho indignas esse enatas, cum enim homini in statu naturali ius

g) Ibid. p. 47.

h) Conf. BVR. NEST. I. c. T. I. p. m. 211, et scri- pta Mathematicorum recensita a biographo et in

Bibliotheca iuriis imperantium c. 1. pof. 7. §. 8. p. 27.

i) De Homine c. 14. p. 78.

k) De Giue c. 6. §. 13.

ius in omnia tribuisset, ut pacto tamen, quo imperium ad unum deuoluitur, sua constet firmitas, ad leges iterum naturales, dictamenque rectae rationis circa ea, quae agenda vel omittenda sunt prouocauisse<sup>1)</sup>, at ut elabendi rimam haberet, in conclusiones eas logicas, de rebus agendis aut omittendis commutauisse, hoc vero pacto summi imperantis potentiae neruos incidisse, frustraque ad scripturae auctoritatem prouocauisse, quam ipsam quoque vim legis ex voluntate summae potestatis habere afferuerit. Maxime autem urgent, qui Hobbesio infesta signa opposuerunt, bella, iniurias, lites armorumque vim necessario ex hoc iure naturali Hobbesii oriri, cum ex iure hominis salutem suam vi, et belli auxilio querendi, si pax desit, id necessario sequatur. Fas enim hoc pacto esse homini, ea moliri omnia, quae ad vitam suam conseruandam facere possunt, quin republicas ideo ab hominibus sceleratis turbari posse, si aliter vitae salutique suae consulere nequeant, eo quod ad sui conseruationem id facere intelligent. Nec obstat huic naturali principio ab Hobbesio posito renuntiationem iuris sui et confessionem in imperium alterius, cum, si sceleratus suae conseruationi obesse potestatem supremam intelligat, necessario ad legem illam vniuersalem, quae caufsa consensus sui fuerat, recurrat. Non enim obtemperaturum esse hominem illi, in quemius suum transtulit, si se conseruare eius ope non posse intelligat, sive faciem seditionibus praeferrri, et ad omnia audenda animum facinorosis accendi posse. Praeterea obseruant, iuris illius ad omnia, quod summi habent imperantes, nullum plane usum in iure gentium esse, cum singuli reges atque principes summa potestate regnantes ius ita habeant faciendi, quod libet, et hoc modo infinita bella ferendi occasionem inueniant titulosque iustissimos. Sunt et alia, quae magna indignatione in hac Malmesburiensi philosophia reprehendunt viri docti, e. c. leges a sola potentia, cui resisti nequeat, deriuatae, et ex metu poenae obortae; qua definitione salua nemo pro salute imperantis et reipublicae se obiciat, vel sceleris licentiam atque impunitatem nactus, et vinculo, quod poenae metus iniicere solet, solutus, a violando iure abstineat. Sed his immorari diutius ob rationes instituti nostri non licet<sup>2)</sup>. Non tacendum tamen fuisse viros nonnullos doctos quibus usum nec tam inepte, nec tam impie philosophatum fuisse Hobbesium a plerisque non satis intellectum. Non enim iuris naturalis, aeterni et diuini institutiones eum voluisse scribere contendunt, sed politicam artem tradere, quae supposita hominum natura, corrupta et affectuum intemperie turbata, quid faciendum sit principi, quid subditis utilissimum et suadendum sit, exponat. In quo faxo voluendo imprimis industriam atque acumen ingenii demonstrauit cel. GUNDLINGIVS<sup>3)</sup>, quo colore et verisimilitudine? hoc loco definiri non potest, facileque ex Leuiathane Hobbesii intelliget Lector paulo attentior.

## §. XV.

1) De Cive L. II. c. 1. § 9.

2) Diff. de Statu naturali Hobbesii in corpore iuriis civilis defenso et defendendo Hal. 1709.

m) Conf. C V D W O R T H V S Syst. int. passim

et M O S H E M. ad eum p. 1199.

§. XV. Praeter haec, quae in ipso systemate Hobbesiano reprehendunt philosophi, alia quoque sunt, quae in eo solent culpari. Et paedagogicos quidem mores, quos nouo vocabulo paedantismum vocare solimus, ei obiicit cl. VLRICVS HVBERVS<sup>o</sup>, eo quod in morali philosophia, quas plerasque nouas et inauditas habebat sententias, adeo certas indubitatasque praedicet, ut se non disputare, sed computare atque demonstrare affirmet: tam in usitatibus certitudinis unam dicat hanc esse rationem, quod nemo eorum, qui de iisdem rebus scripsere, commodo usus sit docendi principio. *Esse autem illud: incipit in ipsis dubitandi tenebris filum quoddam rationis, cuius ductu euaditur in lucem clarissimam.* Hinc omnia eum Graecorum Romanorumque aliaque morum sciuta, tanquam praeiudicia missa facere, etiam talia, quae omnium prima putabantur, veluti, hominem esse socialem etc. quod autem e dubitandi tenebris emergens clare distincteque perceperit, hoc eiusmodi esse credidisse, ut ipsum fallere baud posset. nisi Deum mentis et cogitationis artificem fallacie arguere vellet; binq[ue] se computare, se demonstrare, se resuere gloriari. Hanc studendi viam ingressum, cum in rationalibus sibi plauderet, facile ad existimandum adductum esse, nec in literis Dei interpretandis quicquam illi methodo esse anteuerendum. Hac vero ratione, dum ex ea positione, quicquid clare et distincte percipio illud verum est, concludat, in rebus etiam incertis obscurisque iudicandis nihil magis se falli posse, quam Deus O. M. deceptor esse queat: vehementer metuendum esse, eam lucem clarissimam, quae ex tenebris methodicae vniuersaeque dubitationis oriatur, nihil esse, quam arrogantem donacionem et abruptam αὐτογνωμοσύνην, quae cum aliorum contemptuuntur sint verissimi characteres formidabilis paedantismi, quem nobilis ille philosophus palam praeferat, quando regibus et principibus operam suam venditet emendandi reformandique omnes academias et professionum disciplinas, ut missis veterum institutis sua principia et instituta pro geometricis veritatibus ubique haberentur. *Quam dubitandi viam licet aliis quoque hoc vitio non correpti receperint, posse tamen eam Hobbesio ad probandum eius paedantismum obici, eo quod ad doctrinæ fastum perget.* Miramur, Clarissimum virum, dum hanc vitii literarii maculam Hobbesio inurit, maluisse in principio quodam logico haerere, et obscure satis atque ambigue ex eo paedantismi suspicionem alere, quam ad apertos eius vitii characteres recurrere, quos expressissime Hobbeum, negari non potest. Spiritu enim contradictorio occupatum, omnibus bella denuntiassse, et ambitione plenum sui vnius lumina toti orbis mathematico velut infantenti opposuisse, contradictionis autem impatientem, et ab opinione semel recepta deflectere nescium fuisse, et magna pertinacia, ad inuidiam usque progressa disputauisse, supra iam obseruauimus,

quae

<sup>o)</sup> Orat. de Paedantismo p. m. 66.

quae omnino scholasticos illos mores philosopho indignos produnt. Addi his potest intolerabilis iactantia dudum a viris doctis in Hobbesio reprehensa, qua se solum aliquid vidisse, et ad suam vsque aetatem omnem terrarum orbem coecutiisse non credebat modo ipse, sed aliis quoque persuadere conabatur. Quod non praeter rem illi vitio verti, vel vna quam libello de Ciue praemisit, praefatio satis potest ostendere, in qua ad suam vsque aetatem veros iuris naturalis fontes neminem vidisse, se vero eos detexisse, magna fiducia gloriatur. Vnde facile persuademur, verum esse quod de Hobbesio narrat CONRINGIUS<sup>p</sup>: eum edito libro de Ciue non dubitauisse his verbis gloriari: *Physica res nouitia est, sed philosophia ciuilis multo adhuc magis, ut quae antiquior non sit libro, quem de ciue scripti.* Id quod EIDEM<sup>q</sup> occasionem suppeditarit Hobbesio ingenium tribuendi nouitatum studiosum maxime temerarium, praefidens, ineptum. Addi his potest, quod maximopere in Hobbesio reprehenditur, et ex studio hypothesin semel electam mordicus defendendi omnibusque contradicendi sequitur, philosophum Malmesburensem sibi ipsi contrarium saepe numero esse, atque sibi non constare; cuius vitii supra iam exempla attulimus. Obiecitque ei RAPINVS<sup>r</sup>, eruditionis eius et ingenii, cetera laudator, adeo inconstantem esse et a se diuersum, ut cum toties in Epicuri hortos transfuerit, Aristotelem tamen sequi haud semel voluerit.

*Profamus erga C. R. animus obiectus Hobbesio,*

§. XVI. Nullum tamen ἔγυλημα animum Hobbesi fauiauit magis, et foediorem memoriae eius maculam inussit, quam suspicio clandestini atheismi, toties ei viuo ab Anglicanae ecclesiae theologis obiecti, et mortuo quoque ad hunc diem imputati. Eum enim fuisse contendunt, qui, dum clero infensor malas nonnullorum artes castigare contenderet, in ipsam sanctissimam Christianorum fidem, et oracula sacra iniurium se praestiterit, talia autem principia admiserit, quae Deum quidem externa professione afferant, at reconditam tamen et indirecete probatam impietatem sapient, et generi ideo humano sint longe periculosisima. Cum autem duo sint accusationis huius capita, vnum de conculcata ab Hobbesio religione reuelata, alterum de electa proaltae religione naturali, vtrunque paulo plenius excutiendum est. Et religionis quidem Christianae mysteria euiluisse Hobbesio, plerique qui calum in eum strinxerunt, conquesti sunt, et ex nostrae quoque ecclesiae gremio obseruauerunt magni nominis theologi IO. FRANC. BUDDEVS<sup>s</sup> et IO. LAVR. MOSHEMIVS<sup>t</sup>. Quod ita quidem ab heroë suo depellit, qui elogium eius scripsit, anonymous<sup>u</sup>, vt dicat, *religionem Christianam eum quatenus in ecclesia Anglicana, resectis superstitionis ineptiis regni legibus stabilitur,*

ex

p) De ciu. prud. c. 14. HVEER. I. C. BOECKER, praef. Comm. in Gronium, MORHOF. Polyhist. Tom. II. pag. 116. MOSHEM. ad CUDWORTH. loc. cit.  
q) Conringiana p. 76.  
r) Reflexions sur la philosophie p. 55. Mos.

HEM. ad Cudworth. p. 74. 1197. Catal. Biblioth. Reimann. p. 985.

s) Introd. in hist. theolog. p. 1448. 1765.

t) Ad Cudw. p. 1198.

u) pag. 80.

ex animo amplexum esse, eamque contra pontificiorum simul et sectario-  
rum insultus strenue propugnauisse: controversias quidem theologicas  
maxime aueratum esse; quicquid autem ad pietatis exercitia aut bonos  
mores conferret, plurimi fecisse: sanctius illi et reuerentius visum de  
Deo credere, quam scire. Sacerdotes interim inculpare solitum esse,  
qui Christianam religionem absolutam atque simplicem vel superstitione  
macularent, vel inanibus interdum et profanis speculationibus implica-  
rent. Optime autem populo consulfum fore censuisse, si scholasticorum  
dogmatum vice, aequi rectique praecepta, et cuiusque imperii leges ci-  
uiles publice recirarentur, quibus homines ad suum erga magistratus ob-  
sequium, mutuaque vitae ciuilis officia formarentur. Ipsum etiam co-  
natum esse maxime, ut post rectos de summo Numine conceptus dictis vi-  
tae officiis, tam publicis, quam priuatis ad virtutis et prudentiae dicta-  
men rite fungeretur. Verum enim vero valde veremur, vt haec specio-  
se quidem et in laudem Hobbesii dicta illi sufficere videantur, qui verba  
sibi dari non passus, ipsa Hobbesii φιλοσοφίαν, praecipue ea, quae in  
Leuiathane proposuit, attente confiderauerit. Talia enim ibi occurunt,  
quaes a viro Christianae legi ex animo addicto proficii minime possunt,  
et levitatis in religione reuelata Hobbesium magnis argumentis arguunt.  
Quod ne ad inuidiam in celeberrimum philosophum cumulandam dixisse,  
videamus, ad caput trigesimum tertium dicti libri prouocamus, et ae-  
quum atque sanctissimae fidei nostrae amantem Lectorem arbitrum posci-  
mus. In eo enim loco de numero, antiquitate, scopo, auctoritate et in-  
terpretibus librorum facrorum ita differit, vt a profano animo parum ab-  
fuisse, et pleraque, quae reuelatio tradit, ad facerdotum inuentiones re-  
tulisse merito videatur. Docet enim: *Libros illos solos canonicos, id est, le-  
ges esse in unaquaque ciuitate, quae summi imperantis auctoritate latae  
sint; imperantium omnium imperatorem Deum quidem esse, et illi a ci-  
vibus praestandam obedientiam, quicquid in contrarium inbeat rex ter-  
renus. Sed de obedientia Deo praestanta controversiam nullam esse, sed  
quando et quid locutus sit Deus, idque ab iis, quibus nulla data est re-  
uelatio supranaturalis, sciri non posse, nisi per rationem illam natura-  
lem, qua pacis et iustitiae obtinendae causa auctoritati summarum po-  
statum se submisserunt. Quatenus non differant scripturae a legibus na-  
ture, dubium non esse, quin sint leges Dei, auctoritatemque habeant,  
omnibus, qui ratione naturali praediti sunt, manifestam. Sed auctorita-  
tem hanc non aliam esse, quam quae doctrinae omni morali, si vera sit,  
attribuenda sit; si leges a Deo ipso factae sint, nempe leges diuinae po-  
sitiae, nulla accidente auctoritate humana, illis solis leges esse, quibus  
Deus ipsas ita promulgauerit, vt nulla illis per ignorantiam relinqua-  
tur excusatio. Illos igitur, quibus Deus non reuelauerit supernatura-  
liter, quod scripturae ab illo sint, vel eos, qui illas praedicant, ab eo  
missos esse, nulla, vt eas recipient, auctoritate obligari, praeterquam  
eius,*

*eius, qui summam habet in ciuitate potestatem. Hanc autem vel ciuilem esse vel ecclesiasticam: ecclesiam autem siue ciuitatem ecclesiasticam universalem non existere: adeoque quicunque habeat potestatem legitimam faciendi, ut scriptura aliqua pro lege habeatur, potestatem etiam habere, eiusdem scripturae interpretationem approbandi et improbandi. Non colligemus plura hoc loco, vbi alia omnia agenda sunt, cum haec sufficiant pio lectori, vt ipsi constet, quam periculosae sint et exitiales Hobbesii hypotheses ciuitati Christi: his enim innumera superstruit, quae omnino sunt suspectissima, v. g. non habendos pro prophetis illos, qui religionem aliam docent, quam quae ab eo, qui personam Dei in ciuitate gerit, legibus permittitur etc. Tacemus paradoxa et profana alia passim in isto libro occurrentia. Ad quae deuenisse Hobbesium hominem nec iudicio acri, nec animo erecto destitutum, minime mirandum nobis esse videtur, reputantibus circumstantias Hobbesii. Multa enim perabusum irrepuisse olim in ecclesiam, ipsis DEI praeceptis ab Apostolis traditis contraria probe videbat vir acutus, et imprimis quantis fallaciis artibusque ad erigendam confirmandamque potentiam et utilitatem suam clerus vpus esset, nouerat; haec apud protestantes quoque obtinere eo firnius credebat, et non satis emendatam esse ecclesiam sibi persuadebat, quo plures in nefandis motuum intestinorum apud Anglos tumultibus videbat ex clero, qui nefariis artibus omnia miscerent, queis grauem dicam scripsit in praefatione libri de Ciue; ita quod hominum vitium fuit, ad rem ipsam transferendo, misero paralogismo se ipsum decepit atque alios, et malo morbo medicinam attulit deteriorem; nempe videns sectarios in mille capita et tot opiniones diuidi, et sectarum suarum praetextu vti ad euentendum regnum, ipsam religionem summi imperantis arbitrio subiecit, vt eo fortius rebelles animos constringeret. Id quod eo confidentius ausus est Hobbesius, cum hoc pacto principem suum absoluta potestate frui posse crederet, et ita euitari turbas speraret, quas exitiales esse obtenuit religionis sperauerat. Ferre autem non potuit, vt ecclesia a ciuitate dirimeretur, et ab imperante ciuili constitueretur diuersus alius, qui sacrae ciuitati praeesset. Quod cum in ecclesiae Romanae addictis vehementer improbaret Hobbesius, eam, quam illi Romano pontifici potestatem tribuunt, immo maiorem adhuc tribuit imperanti. Qua in re historiam sacram et ecclesiasticam sibi prudentiae regulas subministrasse sibi persuadebat: ast eam haud satis attente considerauerat, nec ad veram ecclesiasticae societatis indolem resperxerat, quo fieri non potuit, vt non de legibus sacris, quibus nititur, perperam iudicaret. Tacemus notiones sensuales, quas mathematicis ideo interdum refertus, cum contentu aliorum sibi effectas in sacram doctrinam infarsit, ineptumque de potentia DEI absoluta commentum sacrae doctrinae intrusum, quod falsa ei dogmata persuasisse obseruatum est illustri LEIBNIZIO \*. Mirum itaque non est, in tot deuia fuisse*

abreptum

x) Leibnitianis loc. cit.

abreptum Hobbesium, multaque affirmauisse odio cleri, quae ferri a Christianis haud possunt.

§. XVII. Quod ad alterum accusationis caput attinet, quod impie- *Atheismus*  
tatis naturalis culpam Hobbesio tribuit, consenseré in eo plerique, qui in *Hobbesio ob-*  
illum insurrexere, frigidam atheis Hobbesium suffudisse; imprimis ma- *iectus.*  
gnæ parti Britanniae literatae suspectus eo nomine factus est, inter quos,  
praeter alios multos a REIMMANNO<sup>y</sup> appellatos, imprimis nominamus  
BVRNETVM<sup>z</sup>, BENTLEIVM<sup>a</sup>, PARCKERVVM<sup>b</sup>, CVDWORTHVM<sup>c</sup>.  
Similem in Malmesburensem censuram ediderunt etiam extra insulam  
viri multi doctissimi, inter quos eminet HERM. ALEX. ROELLIVS<sup>d</sup>.  
Aliis autem, nimis acerbos Hobbesio esse hos iudices visum est, nec inter  
eos referendus iudicatus est, qui aperte a numine defecissent. Inter quos  
post GOD. ARNOLDVM<sup>e</sup>, leui manu, vt solet, hac opera perfunctum, ali-  
osque eminuit, qui eleganti eruditione pro Hobbesio apologiam scripsit  
NICOLAVS HIERONYMVS GVNDLINGIVS<sup>f</sup>. Huc autem, si ea  
in compendium contrahamus, quibus impietati fuisse patrocinatum phi-  
losophum Britannum viri docti censuerunt, potiora redeunt: adscripsisse  
eum Deo corpus, et quantitatem illi tribuisse, adeoque velut vniuersi  
partem considerauisse. Sapientiam DEI esse incomprehensibilem et chi-  
maericam, statuisse; negauisse de Deo motum, contendisse quoque, non  
posse omnes homines naturaliter Deum agnoscerē: habuisse atheistum  
non pro peccato iniustitiae, sed imprudentiae; denegasse hominibus ideam  
de Deo; sustulisse spiritus omnes eorumque operationes; religionem sub-  
iecisse legibus imperantis, et metui magis, ignorantiae et fraudibus adscri-  
bere, quam Deo. Porro introducere necessitatem quandam fatalem, et  
omni libertati humanarum actionum contrariam, qua ipsi tandem Deo  
mali moralis origo tribuenda sit. His nonnulli atheisti in vita demon-  
strati vestigia, quae se deprehendisse putant, adiiciunt. Grauia esse huius  
accusationis capita et speciosa, nemo non videt: habent tamen qui Hob-  
besio fauent, quod non sine verisimilitudine ad eum excusandum defenden-  
dumque regerant. Et quod Deum corpus esse atque quantitatem recipere di-  
xerit, non scholastico sed Hobbesiano sensu sumendum esse, monent. In-  
telligere enim Hobbesium corporis voce, aliquid quod existit realiter habet-  
que magnitudinem aliquam, idemque esse, quod alias vocatur substantia, et  
phantasmati opponitur. Quo posito dici non posse, omne corpus esse partem  
vniuersi, nec sequi inde, quod magnitudinem Deo tribuat, quod habeat eam  
pro tali, quae extensa sit vel finita. Esse enim eam magnitudinem infinitam,  
ipsumque immenitatis attributum: nec potuisse habere ens summum pri-  
mumque pro parte vniuersi, cuius illud caussam efficientem constituerit. Pas-  
Y 3 fim

y) In Hist. Atheismi Sect. III. c. 8. §. 4. p. 444.

d) De Relig. nat. §. 67.

z) I. c. p. 211.

e) Hist. Haer. et eccl. P. II. L. XVI. c. 17. p. 583.

a) De fult. et irrationab. atheisti pag. m. 52.

f) Obseru. Select. T. I. obs. II. p. 57. Gündlin-

b) Disp. I. de Deo p. 95.

gian. P. XIV.

c) Synt. intell. passim.

sim autem, et quidem in Leuiathane ex via caussarum, necessitatem existentiae diuinæ eum demonstrauisse euicisseque, Deum pro primo motore esse habendum. Nec, si concedatur, inepte statuisse Hobbesium, Deum esse corpus, ideo atheismi maculam illi inuri posse, cum similia affirmauerit Tertullianus, impietatis ideo non postulatus. Quod autem comprehendi Deum non posse contendere, de essentia intelligendum esse, supra omnem intellectus comprehensionem posita, non de existentia, et ita quoque magnitudinem cum immensitate essentiae coincidere. Porro negando de Deo motum, notiones modo Deo minime conuenientes eum reieciſſe, cum omnis motus mutationem inuoluat, quae Deo tribui nequeat. Cumque neget, posse omnes homines praeiudiciis impeditos Deum cognoscere, ad negotias modo, quas scholæ vrgebant ideas innatas id referendum esse, talem enim ideam homini de Deo inesse falso et experientiae contrarium visum esse Hobbesio, statuenti, omnem Dei ideam esse acquisitam: aſt hanc praeiudiciis omnino posſe impediri suffocarique, vt integrarum nationum, quae atheae habentur, exemplo conſtet. Recte autem intelligendum esse monent Hobbesium, atheismum ex imprudentia magis, quam iniustitia peccare dicentem: nempe ad notionem iniustitiae reficiendum esse, quae ex sola pacti violatione oriatur: atheum itaque iniustum dici non posſe, qui nec Deum agnoscat, nec in eius imperium consenserit, adeoque contra legem non agat, quamuis stultissimus censendus sit, quoniam se summae potentiae audacter opponat. Verum etiam esse, quod Hobbesius contendit, comprehendendi non posse quid sit Deus, quaecunque enim de Deo comprehendamus, negatiua esse, non affirmatiua. Quamuis autem concedi posſit, negasse Hobbesium spiritus, inde tamen non sequi, sufflisse eum numen, quod possit existere, etiamſi spiritus non exiſtant. Principia vero moralia ab eo tradita licet peccent, non tollere vel Deum vel religionem naturalem, sed vtrumque ſupponere: vitia autem iuuentutis inhumaniter ad exculpendum atheismum practicum aduocari. Non patitur locus, vel instituti noſtri ratio, vt haec omnia exutiamus, et quod pondus vtriusque partis argumentis insit, expendamus. Debet id in peculiari historia atheismi fieri, vel instituta comparatione et inspectionis atque consideratis hypothefibus Hobbesii a lectore definiri. Ne vero abeamus ἀσύμβολοι, ita poscentibus tractationis noſtræ legibus, paucis, quid nobis de hoc arguento videatur, modeſte exponemus. Et prudenter quidem in inurenda atheismi macula versandum esse, iterum iterumque monemus, adeoque diſtinguendum esse iudicamus inter apertum directumque Numinis hostem, ratiociniis veram DEI existentiam euertentem, et inter illum, qui indirecťe talia admittit principia, eaque ſui ſystematis fundamenta ponit, quae et religioni euertendae apta ſunt, et in ipsam DEI notionem veram iniuria. Attendendum autem eſſe, quo quis animo, quaque conſequentiārum vel neceſſitate, vel imprudentia talia afferuerit, quae latam atheismo viam poſſunt pandere. Dici non poſteſt, quantum atheismi

atheismi historiam turbauerit neglecta haec obseruatio. Ea igitur rite considerata, ab atheismi directi infamia Hobbesium liberandum esse censemus. Multoties enim philosophus et Deum esse statuit, et necessario existere multis rationibus euincit, et summam in eo potentiam agnoscit, eosque, qui aut mundum esse aeternum dicunt, aut Deum res humanas negligere afferunt, impios esse et in Deum iniurios affirmat: notionem autem Dei non omnem homini negat, sed comprehensiā tantum, eo quod intellectus finitus infinitum et immensum ens comprehendere non potest, quo pacto ideam existentiae diuinæ homini non denegauit. Tacemus alia, quae consistere in systemate Hobbesiano nequeunt, si Deum tollas. Ast licet inter apertos Numinis hostes Hobbesius referendus minime fit, fatendum tamen, si veritatis magis ratio habenda est, quam laudis ex ingeniosa apologia captandae, excusari Hobbesium, negarique non posse, talia eum affirmauisse, quae religioni naturali pariter atque reuelatae valde aduersantur, euincuntque, si non studio dataque opera, a qua animi malitia libenter eum liberamus, certe supina negligentia et praeiudicio facile evitando talia eum preecepisse, quae sanam Dei notionem euertunt, et impietati viam sternunt planissimam. Et quod ad ipsam DEI substantiam, quam corpus dixit Hobbesius, attinet, aut prolus fallimur, aut intellectus philosophus etiam in *Leviathan*, qui curas posteriores continet, notione corporis non modo substantiam certam, realiter existentem etphantasiā sive non-enti oppositam, sed certam quoque substantiam, loco et figura determinatam, adeoque extensio definitam. Scribit enim <sup>a</sup> diserte: *Spiritus loco et figura, id est terminis et magnitudine sua aliqua determinatur, et proinde corpus est, vrcunque tenue et insensibile.* Non poterat aliter statuere Hobbesius, cum semel inepto isto praeiudicio animum repleuisset <sup>b</sup>; *quia quicquid concipimus perceptum est ante in fensione, ideo nullam inesse homini posse imaginationem rei, quae non sit percipienda sensibus; neminem itaque concipere aliquid posse, nisi ut in loco, et finita aliqua magnitudine praeditum, et diuisibile in partes, neque aliquid esse totum in uno loco, et totum in altero tempore eodem.* Ast videbat simul prolus ita concidere omnem Dei notionem, quae infinitatem et immensitatem illi tribuit. Certus itaque et pertinax in asserta hypothesi, nihil existere, quod non sit corpus, habeatque situm et figuram, ad ignorantiae asylum, more toties in orbe philosophico visitato, confudit, et ideam infiniti homini nullam esse, conceptum nullum, adeoque nomen Dei non usurpari afferuit, vt illum concipiamus, sed vt honoremus. Quae fatis clare produnt, Hobbesium maluisse de Deo prorus tacere, hominique eius ideam denegare, quam inepte substantiae definitioni, imaginationis et fensionis perceptioni nixae nuntium mittere. Nec obiici potest Hobbesium de iis tantum substantiis loqui, quas homo potest concipere atque comprehendere, Deum autem, velut substantiam infiri-

g) c. 12. p. 56.

h) Ibid. c. 3. p. 19.

infinitam et supra omnes alias substantias positam his limitibus non circumscripsisse. Alio enim loco ita de corpore differit, ut clarissime constet, nihil esse in vniuerso, quod non ista corporis notione comprehendantur. Ita enim scribit<sup>i</sup>: *Corpus significat vniuersaliter* (ita nec Deum exceptus) *id quod locum aliquem certum implet sive occupat, nec dependet, ut locus ipse a nostra imaginatione, sed PARS EST realis eius, quod vocamus vniuersum.* *Vniuersum enim, cum sit corporum omnium aggregatum, nullam habet partem, quae non sit etiam corpus, neque PROPRIE dicitur corpus, quod non sit totius vniuersi aliqua pars.* Ex quo loco id, nisi prorsus coecutimus, euincitur, intellexisse Hobbesium notione corporis non modo substantiam existentem, sed a situ, loco et figura determinatam quantam, qualis cum extra vniuersum esse nequeat, inde sequi, quod sit pars vniuersi. Quae si supponantur, ut disertis Hobbesii verbis affirmantur, non possumus aliter ratiocinari de Deo Hobbesii, quam voluisse, eum esse corpus, id est substantiam realem, quae locum occupat et pars est vniuersi. Non moramur, quod patroni eius clamant, remouisse eum Deum ab his vniuersi partibus, asseruisse eius immensitatem, ideoque supra hominis captum ideam DEI posuisse. Concedemus id viris doctis, qui causam Hobbesii defendendam suscepereunt; nihil aliud autem inde lucrabitur, quam quod supra in argumento quoque morali obseruauimus, Hobbesium principiis semel imprudenter electis pertinacius adhaerentem maluisse fibi contradicere, quam errori nuntium mittere; et talia affirmauisse, quae inter se confistere nequeunt. Illud certe ex hoc loco luculenter demonstratur, quod Gundlingius negauerat, corpus omne, adeoque et Deum, quem corpus esse dixit, esse partem vniuersi. Quod quam absurdum sit de Deo statuere, quilibet intelligit, qui, quid Deus sit, nouit, et ipsius Hobbesii verbis subscrigit<sup>k</sup>: *Figuram Deo adscribere esse contra honorem DEI, qui sit infinitus.* Praeterea ita de attributis Dei philosophatur Hobbesius, ut impietatis patroni et ipse eorum coryphaeus Spinoza fauentissima apud eum placita inueniant. e.g. Statuit, contra Dei honorem esse, ei attribuere proprie passiones, poenitentiam, iram, misericordiam, immo attribuendo Deo voluntatem, non debere nos per voluntatem appetitum rationalem intelligere, qualis in homine est, sed diuinam potentiam, qua omnia, quae fiunt, efficit, et ita intellectum quoque Dei esse de diuina et incomprehensibili potentia intelligendum<sup>m</sup>. Licet enim Hobbesius corporeos passionum conceptus, quos solos homini tribuit, remouere videri velit, vident tamen, qui oculis non carent, cuncta eum ex una diuinae potentiae, quam vnicum eius attributum verum agnoscit, modificatione deriuare. Nam vnicum eius nomen τὸ EST, existere, adeoque sola existentia comprehendendi, affirmat. Et eodem tali quoque stat assertio, in regno Dei naturali regnandi

i) c. 34. p. 183. seq.  
k) Ibid. c. 31. p. 170.

j) loe. cit.  
m) De Citt. 8. 15. p. 259.

gnandi et puniendi eos, qui leges suas violent, ius Deo esse a sola potentia irresistibili, non vero a peccato antecedente: id quod omnem sanctitatis, aequitatis et iustitiae diuinae notionem euertere, et Deum sibi ipsi eripere, prudens quilibet fatebitur. Non disputabimus, qua animi voluntate quoque scopo, bono an malo, talia Hobbesius dixerit; lubenterque patimur, si quis excusationem afferat, eum potentiae idea delusum incommoda magis verba dedisse, quam prauos sensus induxit; quamvis valde vereamur, ut vbique ita iuuari queat Hobbesius, ast concedendum quoque est, talia haec esse, quae sanis de Deo notionibus prorsus refrangentur, et impietati portam latissimam aperiant, nefariisque consiliis occupatos facile ad atheismi scabiem seducant. Id quod reuera euenisse, vnius Ioannis Rostae comitis exemplum probat, qui cum a detestabili, quo totus detentus erat, atheismo tandem ad meliores de Deo sensus rediret, fasilius est, sacellano suo Roberto Parsonio: stolidam Hobbesii doctrinam, quam tantopere fuerit admiratus et ipsum, et meliorem regni partem seduxisse. Obseruavit autem, qui *Conuerstionis eius historiam* descripsit, GILB. BVRNETVS<sup>n)</sup>, eum de Deo Hobbesiano more sensisse, nempe esse quidem Deum maximam potentiam, at aliis tamen attributis, iustitiae, irae, bonitatis, etc. vacuam; hanc potentiam quidem secundum naturam et indolem suam res omnes condidisse, ast affectus, qui curam aut dolorem vel indigentiam et perturbationem indicant, habere nullos, adeoque nec amori apud eum, nec odio, nec praemio, nec poenae locum esse. Quod reliquum est, non inficiandum, veritatis fulgore oculos Hobbesii perstringente, ex errore eum interdum ad se rediisse, et saniora attulisse, ast parum cum principiis eius cohaerentia. Monet etiam praestantissimus MOSHEMIVS<sup>o)</sup>, extremis vitae annis Hobbesium apologiam exarauisse, eaque omnia, quae in Leuiathane olim scripserat, sapientium iudicio subiecisse; testatum, se cum librum illum componeret, ingenii potius intemperantiae, quam rationi obsecutum esse, nec opiniones eo comprehensas postea defendisse. Antonium Wood id in Athenis Oxoniensibus memoriae prodidisse, et credibile esse, nil contra animi sententiam fecisse hominem, cum et natura proliuis esset, ad ea mordicus retinenda, quae semel complexus erat, et ita infectus arrogantia, ut vix sine conuicis disputatione posset, nec tum esset aliquid, quod metueret, quum aulae imprimis carus esset, magnaue Caroli II. regis benevolentia frueretur. Non inuidemus Hobbesio hanc gloriam, resipuisse eum ab illis erroribus, quos nec philosophia sobria atque prudens probat, nec ferre potest revelatio; fatemur autem, scrupulum nobis mouere de fide atque veritate narrationis Woodii auctorem *Vitae Hobbesii*, qui hanc palindram non modo prorsus tacet, et obiisse eum in iis opinionibus, quas rectas et pias credebat, testatur, sed et narrat, ea quae de Hobbesio in antiquita-

<sup>n)</sup> p. 87. et in Praef. p. 16. 25.<sup>o)</sup> l. c. p. 74.

tiquitatibus Oxoniensibus scripta sunt, magnam mutationem ab editore Ioanne Fello esse passa, eumque contra apologiam Hobbesii amarulentam epistolam operi adiecisse, in qua Malmesburiense animal, irritabile et vanissimum, aegre fert, negare, quod Leviathan liber sit publico damno notus et monstrofissimus. Haec enim anno c<sup>lo</sup> 15 CLXXIV scripta sunt, quo extremam iam senectutem Hobbesius attigerat. Editoris itaque fide haec stentque cadantque; cum arrogantia et pertinacia philosophi huius, et imprimis theologorum contemtus, vix ferre videantur, ut resipuisse, et Leviathanis decreta tantopere sibi deamata damnauisse credatur. Fassus itaque Deum est Hobbesius, ut in summam cuncta contrahamus, sed tandem, qui Dei nomine indignus est: vel si dicendum, quod res, vidit Dei existentiam naturamque esse certissimam: ast cum hanc cum absurdis principiis suis conciliare non posset, maluit de Deo ineptire, caussando, Deum nos non intelligere nec capere, adeoque honorandum quidem esse, non vero definendum. Quod simili modo Epicuro quoque euenisse, eodem, quo Hobbesius, praejudicio seductum, in cuius castris ille saepius militauit, suo loco ostendimus.

*Aduersarii  
Hobbesii.*

§. XVIII. Talis cum fuerit Hobbesius, cumque paradoxa et inaudita plurima asseruerit, quae et noxia atque periculosa videbantur, et quadam pertinacia ab eo defendebantur, mirum non est, cateruas aduersariorum in eum insurrexisse, et non modo insulanos, sed et extra Britanniam viros doctissimos Hobbesium telis suis confixisse. Amplum conscripsit indicem eorum, qui signa aduersus Hobbesium sustulerunt, biographus eius. Inter quos p<sup>r</sup>aet aliis nomen tulerunt Ioannes Wallisius professor geometriae Saulianus, Sethus Wardus, astronomiae professor Saulianus, Ioannes Bramhallus, episcopus Derriensis, Robertus Boyle, Robertus Sharrockius, Gisbertus Cocquius, Richardus Cumberlandius, Henricus Morus, professor theologiae Cantabrigiensis, Radulphus Cudworthus, Samuel Parckerus, Iosephus Glanvil, et innumera fere cohors Britannorum aliorum, ut taceamus eos, qui aliud agendo Hobbesium refutarunt, Ioannem Franciscum Grandis, Io. Adamum Osiandrum, Regnerum a Mansveld, Franciscum Schottenium<sup>o</sup>, etc. quorum plerique moralia Malmesburiensis senis principia improbarunt, nonnulli problemata eius geometrica exigitauerunt, quidam doctrinam naturalem confutauerunt. Breuissime omnium autem et solidissime Hobbesiana principia exposuisse et refutauisse Samuel Andreas dicitur L E I B N I Z I O<sup>q</sup>. Inter hos vero Hobbesii antagonistas magnum intercedere discrimen, et diuerfo pugnae euentu ac diuerfa armorum vi et acie eos cum illo fuisse congressos, instituta comparatio docet clarissime. Et solide quidem atque eleganter omniumque optime mora-

p) Plerisque aduersarios Hobbesii enumerant et scrip<sup>r</sup>ia eorum recensent S T R U V I V S in Bibl. philos. c. 8. §. 7. cum add. Lotteri et Kahlii Thes- m a s. Hist. I. N. p. 84. S T O L L I V S Hist. lit. P. III,

p. 635. B V D D E V S Isag. p. 1522. Bibl. Iur. impe- riant. l. c. Biographus Hobbesii p. 96.

q) Leibnitiana p. 181.

moralem Hobbesii doctrinam aggressus esse iudicatus est <sup>r)</sup> RICHARDVS Rich. Cum-  
CUMBERLANDVS, tum cum manus cum Hobbesio confereret, theolo- berlandii I.  
giae baccalaureus, postea autem ad Petroburghensium episcopatum electus,  
quem literis fata eripuerunt anno cloccxix. septem supra octoginta  
annos natum. Huic enim debemus de Legibus naturae disquisitionem  
philosophicam, in qua earum forma, summa, capita, ordo, promulgatio  
et obligatio e rerum natura inuestigantur, quin etiam elementa philosophiae Hobbianae cum moralis, tum ciuilis considerantur et refutantur <sup>s)</sup>.  
In hac tractatione auctor, methodum, qua dictamina rationis ex uno princi-  
picio naturali deduci queant, ostendere connisus est. Illud autem eoredit:  
leges naturae omnes ad vnam de benevolentia erga rationales omnes esse  
deriuandas, cuius etiam sanctionem ex effectis ab auctore natura tali be-  
nevolentiae annexis euincere conatur. Quo pacto contrarium prouersus  
bello omnium in omnes Hobbesii principium supponens, cum Stoicis so-  
cialitatem introduxit, a Pufendorfio eodem tempore prolixè stabilitam.  
Cumque Hobbesius mathematicam quandam certitudinem secutus fuisse  
videri voluerit, ipse quoque propositiones vniuersales, ex hac benevolen-  
tia naturali atque vniuersali oriundas reduxit ad idoneam similitudinem  
cum propositionibus mathefeos vniuersalis de effectis computationis ma-  
thematicae, quae omnes quantitates inter se conferuntur. Hobbesium  
autem refutaturus, sibi ipsi ilium et naturae dictamini repugnare ostendit,  
negantem leges diuinæ proprie dictas vel e natura rerum dici posse, vel  
e sacris scripturis, nisi reuelatio cuique particulariter detur, quod scriptores  
sacri prophetæ fuerint. In qua disceptatione licet maiora lumina, forte  
desiderari possint, acumen tamen, ordinem et ratiocinandi accurationem  
in causa per se meliori, merito viri docti laudarunt. Aliam viam in-  
gressus est ROBERTVS SHARROCKIVS, cui librum de Officiis secun-  
dum ius naturale <sup>t)</sup> debemus; is enim lectio Hobbesium obruere, quam  
rationibus configere, maluit. GISEBERTVM COQVIVM pastorem Co-  
ckingensem autem in Anatome Hobbesianissimi librum corraffisse theologo  
inepto dignum, nihilque attulisse memorabile, nisi quod ex Caluino atque  
Beza surripuerit, obseruat NICOLAO HIERONYMO GVNDLIN-  
GIO <sup>u)</sup>, qui videndum. Alios, ne nimii simus, tacemus.

§. XIX. Quamquam autem valde inuisa fuit Hobbesii doctrina, <sup>Sectatores</sup>  
tantum tamen abest, ut sectatores nullos inuenierit, ut potius non so-  
lummodo multos habuerit, qui eius doctrinae plauferint, sed magnam  
quoque politicorum apud Britannos partem eius opiniones amplexura  
fuisse theologi anglî conquesti sint. Cuius causam fuisse tradit vir sum-  
mus, GILBERTVS BVRNETVS <sup>v)</sup>, quod in tam corruptis eius aetatis,

Z 2

prae-

r) THOMAS L. C. REIMMANN, Hist. lit.  
Germ. P. VI. p. 99. STOLLIVS I. c. P. III. c. 2.  
p. 636. BVDDEVS Hist. phil. c. 6. p. 510.  
s) Londini 1672. 4. Lubec, 1683. 8.

t) Oxon. 1660. 8. et cum obseru. SAM. R E Y-  
HERI 1667.  
u) Sel. Obs. T. I. Obs. 2. §. 3. p. 48. not. K.  
v) Ios. cit.

praecipue in aula, moribus Hobbesianorum principiorum vſus fuerit maximus et iucundissimus. Fuérunt quoque nonnulli, qui in condendo iuris naturalis ſyſtemate (reliqua enim eius placita physica, mathematicaque cum ſatis infirma et illepidā fint, ſectatores inuenient fere nullos) eum ſecuti, meliorem et luculentiore dare Hobbesianam philoſophiam conati ſunt. Inter quos laudari ſolet L A M B E R T V S V E L T H V Y S E N, auctor *differationis de Principiis iusti et decori, continentis apoloſiam pro tractatu clariffimi Hobbi de Ciue*. Quamuis enim plus promiſſe in titulo, quam in ipſa tractatione praefitiſſe viſus fit; obſcurus quoque et confuſus apparet, quo nomine caſtigatur C H R I S T. T H O M A S I O <sup>z</sup>, commendan-  
dus tamen in eo eſt, quod cum omnia ſe Hobbesii probare non poſſe af-  
ferat, de iure omnium in omnia et contra omnes, de pactis, velut fonti-  
bus legis etc. diſſerere quidem conſtituerit ex ſtudio ſe ipsum conſeruan-  
di, at illud non ex innata hominiſ corruptione deriuauerit, ſed ex con-  
ſideratione ſapientiae diuinae, et ordine ac fine hominiſ. Quo pacto  
Hobbesium non tam defendiſſe, quam emendauiſſe, et tolerabilioreſ ei  
ſenſus affinxiſſe iudicanduſ eſt <sup>a</sup>. Nonnulli ipſe quoque Gaffenduſ in  
Hobbesianiſmi conſpirationem tractuſ eſt, eo quod iuſ omne ex utilitate  
atque pacto deriuauerit. Et valde quidem libruſ de Ciue Gaffendo pla-  
ciſſe, ex eius epiftola ad Samuele Sorberiuſ certuſ eſt <sup>b</sup>: aſt aliam viam  
inſtituiſſe Gaffendum, Epicuri ſequacem, ex iis colligi potheſt, qui Dini-  
ſem philoſophum ſecuti de philoſophia morali Epicuri ſuis locis diximus.  
Solent et alii huc trahi, eo quod ſtatuum belli inter principia iuris natura-  
liſ non improbauerint, nominanturque Io. Christophorus Beſmannuſ <sup>c</sup>,  
Abrahamus Houtuyn <sup>d</sup>, Regiſius <sup>e</sup>, Hombergiuſ: quibus eo nomine ad-  
di potheſt Gundlingiuſ: Aſt hi licet tam malum et ineptum principiuſ  
Hobbesii morale eſſe, quam tum facere aduersarii ſolent, pernegerint, Hob-  
besiani tamen dici non poſſunt, cum caetera eius placita integrumque ſy-  
ſtema non admittant. Ipſe vero Spinoza, haud ſemel Hobbesiuſ preſſo  
pede ſecutuſ, certe plauſu famaque Hobbesii callide, vt ſolebat, ad in-  
cructandoſ erroreſ ſuoſ vſu eſt, et imprimis negata attributa diuina, et  
aſſertam potentiam Dei abſolutam, aſtute ad partes fuas defendendaſ au-  
gendasque adhibuit <sup>f</sup>.

Hobbesius an  
Epicureus?

§. XX. Fama ergo magis, vel ſi mauis, infamia, quam ſectatoruſ numero et obsequio inclaruit philoſophia Hobbesiana. Ea vero utrum a veteruſ philoſophoruſ quodam deſumta fuerit, et imprimis annon ab Epicuro accepta videri queat, a viriſ doctiſ quaſiſitum eſt. Et iuſum qui-  
dem

<sup>z</sup>) Colleq. menstrua 1688. p. 343. Hiſt. I. N. p. 85.

<sup>a</sup>) B U D D E V S Hiſt. I. N. p. 35. REIMMANN. Hiſt. lit. Germ. P. VI. p. 50. STOLL. Hiſt. lit. P. III. c. 2. §. 9. p. 634. seq.

<sup>b</sup>) B U D D E V S Hiſt. phil. p. 512. G R Ö E N I N G. Bibl. iur. gent. Europ. p. 340.

<sup>c</sup>) T H O M A S. loc. cit. p. 86.

<sup>d</sup>) P V F E N D O R F. App. de habitu relig. ad

vitam ciuilem p. 196. 197.

<sup>e</sup>) A C T. erud. 1692. p. 185. seq.

<sup>f</sup>) Vid. M O R H O F. T. II. p. 117. M O S H E M.

I. c. p. 1202.

dem Hobbesium omnes ante se philosophos Graecos, Latinos omniumque gentium tales iudicauisse, qui philosophiam moralem quasi facilem, nullo studio ambiendam, cuiuslibet ingenio naturali expositam et prostatutam atrectauerint, ex praefatione libri de Cive intelligitur. Ast viderunt tamen viri docti, et praecepue in Hobbesio examinando acuti atque perspicaces, pluscula eum habere, quae Epicuro debeat. Id instituta sententiarum et opinionum comparatione prolixe demonstrare aggressus est, et haud paruam eo modo nomini Hobbesiano cumulauit inuidiam. SAMUEL PARCKERVS<sup>g</sup>. Idem RAPINO<sup>h</sup> quoque visum, licet is de inconstanza Hobbesii conqueratur, eo quod mox Epicureum se praestet, mox Peripateticum. Eodem nomine, licet tectius, Hobbesium inter impietatis patronos retulit RADVLPHVS CVDWORTHVS<sup>i</sup>. Tacemus MORHOFIVM<sup>k</sup>, PVENDORFIVM<sup>l</sup>, aliosque, quibus magna visa est intercedere affinitas, inter ratas sententias Epicuri et placita physica atque moralia Hobbesii. Nos, si instituti nostri legibus ita poscentibus, sententiam eadē re nostram exponere licet, in huiusmodi comparatione caute incedendum esse putamus. Falluntur enim turpiter, et haud raro immerito philosophos odio cumulant, qui ob quandam opinionum similitudinem et affinitatem sectae alicui philosophum suo Marte et ingenio philosophantem adiiciunt. Id quod de Hobbesio omnino pronuntiandum est. Cuius si systema integrum siue physicum sit, siue morale, cum systemate Epicureo comparetur, apparebit, potiorem ea partem inter se dissentire. Ast quamvis eo nomine Epicureus minime dici possit Hobbesius, fatendum tamen, in duobus capitibus ita belle cum Epicuro eum conspirare, ut a verisimilitudine non abhorreat, si quis dicat, Hobbesium illa ab Epicuro mutuo acceperisse. Quod enim docet Hobbesius, nihil nos comprehendere nec intelligere, nisi id fiat per sensiōnem, adeoque quaecunque intellectui nostro obiecta obuersentur, sensibus definiri, et ideo omnia corpora esse atque partes vniuersi, immo ipsum Deum corpus esse dicendum; id prorsus Epicuri dogma est, qui cum non-enti corpus opponeret, cuncta quoque ad sensus reuocavit, adeo, vt Deos esse corpus negare non auderet, licet, non minus quam Hobbesius, a corpore crassilo et ex atomis composito eos remoueret, ut suo loco demonstratum. Vno enim eodemque fonte physico nititur et Epicurus et Hobbesius. Alterum in morali arguento euenit, in quo placuit Hobbesio, affectuum, irae, misericordiae, benevolentiae locum in Deo haud esse, sed cuncta reduci ad eius potentiam, et ob hoc vnum Deum honorandum esse: ius autem omne ex pacto, quod suaſit communis utilitas, deriuandum esse, nec fundamento alio naturali nisi. Ast pari quoque ratione philosophatus est Epicurus, cui indignum diuina natura beata visum est, Deo iram, gratiam, et misericordiam tribuere; quique tantope-  
re a rerum humanarum cura Deum remouit, ut nihil ab eo in actiones homi-

Z 3

i) loc. cit. c. 2. p. 72

k) loc. cit. p. 116.

l) Erid. Scand. p. 206.

g) Disp. I. de Deo p. 86, 87.

h) Reflexion sur la philosophie §. 18. 17. p. 55.  
sur la physique §. 9.

hominum morales influxum habere possit, sed ius omne ex utilitate, partis et conuentibus firmata prodeat. Vtrum autem in his capitibus adstruendis Epicuri hortos expilauerit Hobbesius, difficile dictu est; cum occasio satis ex vitae eius historia pateat, qua perductus ad ea placita fuit, etiam si de Epicuro nunquam cogitauisset. Alias suspiciones afferunt SAMUEL PVFENDORPIVS<sup>m</sup>, cuius verba ipsa adducemus, ut Lectori materiam ea de re cogitandi suppeditemus. Is ita scribit: *Arrisit Hobbesio porissimum vetus Epicureorum hypothesis, vel genii conuenientia, vel quod eam in praxi ciuitatum, omnia fere ad sui conseruationem et utilitatem referentium, conspiceret, vel etiam quod aliquando suspicatus sum, exemplo et aemulatione amicissimi viri, Perri Gassendi, qui cum in physicis maxime Epicureorum dogmata excolenda suscepisset, Hobbes eiusdem in moralibus tradita novo schemate inducta in theatrum orbis eruditii protrudere instituit. Nisi malis dicere, ipsum vim ingenii ostentare voluisse suscepta defensione hypotheseos tam exosae vulgo et paradoxae. A quo non multum abit, quod serenissimus Magnae Britanniae rex ante aliquot annos Samueli Sorberio de hoc Hobbesio dixerat: se illo viro vti in vicem urbi ad molosorum vires tentandas et acuendas. Nos Lectori relinquimus, vt, quamcumque velit, caussam eligat: illud certum esse putamus, integri systematis, maxime moralis et ciuilis, hoc modo struendi caussam fuisse Hobbesio statum patriae et conculcatam regiae partis auctoritatem, id quod ipse in praefatione libri de Cive fatetur, cui cum videret Epicurea nonnulla fauere, facile fuit viro ingenioso ea in partes rapere; eo quod ipsi placuerint. Sapiebat enim in aliis nonnullis quoque Epicureisnum, et imprimis, cum spiritus eorumque operationem negaret<sup>n</sup>. Quod occasionem nonnullis dedit, Hobbesium spectrorum lemuruimque terriculamenta noctu expauescentem, ridendi, quod philosophiae suae decretis non paruisse. Id quod negat eius biographus, nos fieri potuisse naturali effectu inuoluntario, aliter sentiente Hobbesio, credimus<sup>o</sup>.*

*Delineatio  
Philosophiae  
Hobbesianae.*

§. XXI. Intelligi ex dictis potest, cuius indolis atque generis Hobbesi philosophia, in genere considerata fuerit. Specialem eius *diaturno-*  
*dare* iam instituti ratio postulat. Ait prolixum nimis minutum omnia enarrare, in quibus a trita via abiit Malmesburiensis philosophus. Potiora philosophiae suae praecepta ipse in *Leviathan* proposuit, in quem librum curis posterioribus editum potiora congescit, quae ad fulciendum singulare, quod extruxit, doctrinae aedificium facere iudicabat. Sum-